⁶ cas leges Fori esse in vsu & obseruantia probandas, & Decius vbi supra, nu. 3. inquit, allegando Bart. & alios, quod testes deponentes de vsu & consuetudine Fori tenentur rationem dicti sui reddere,

⁷ alias nō probant. Ratio est, quia illud ex facto pēdet, ideo ab eo qui factum allegat illud est probandum. l. Si emancipati. C. de colla. l. in bello. §. factæ. ff. de capti. & post lim. reuer. Bald. in rub. C. de fideiussio. quod facta non præsumuntur nisi probentur. Eadem ratio-

ne idem in legibus stili dicendum est leges enim stili legum Fori sunt declarationes, vt in earum subscriptione legum stili appetet, & titulus quo nominantur earū naturā, & vim indicat. l. 2. de statu hominū. l. fin. ff. de hære. insti. l. imperator. ff. de in diem adiecit. latè Ias. in princi. institu. de actionibus, num. 14. cum sequen. ita expressè tenuit Castillo in tractatu rationum, quarta parte pro-

pē finem dicens quod leges stili, vt pro legibus seruentur re-

quiritur quod sint vñstatæ, & in vsu & obseruantia. Vnde reuoca-

8 tis legibus seu statutis, per consequēs omnes reformationes ac declaraciones earum censentur esse reuocatae. I. vnica.in prin.vbi Bal. nota.3.C.de latina libertate tollen.I.vnica.in prin.C.de cadu.tollē. Bar.in.d.l.omnes populi.nu.31.acita leges stilli tāquam legum Fori declarationes virtualiter continentur in prohibitione contenta in I.4.tit.4.lib.1.ordi.& in.I.1.Tauri. licet de illis expressē non fuisset cautum, sed tantūm de legibus Fori, quæ requiruntur ut sint in vſu & viridi obſeruantia.

Summarium.

- 1 **S**purius filius quis sit, & unde illud nomen fuerit deductum.
- 2 **S**purijs nomen non Latinum, sed Græcum est.
- 3 **S**purius quasi sine patre filius.
- 4 Spurius dicitur quasi de ſpuma riuallium.
- 5 Nomen Spurius eſt nimis generale, & aliquando in genere, & aliquando in ſpecie ſumitur.
- 6 Spurius aliquando pro vulgo concepto accipitur.
- 7 Spurius aliquando dicitur filius incestuosus, sacrilegus, vel nefarius.
- 8 Spurius aliquando dicitur filius naturalis.
- 9 Argumentum de ſpecie ad genus affirmatiū validum eſt.
- 10 Prædictum argumentum negatiū prolatum minimè procedit.
- 11 Argumentum de genere ad ſpeciem affirmatiū efficax non eſt.
- 12 Remoto genere, per conſequens omnes eius ſpecies remouentur.
- 13 Vera filiorum ſpuriorum diffinitio.
- 14 Glosſa in.c.nisi cum pridem.de renuntia.defenditur.

Cap. decimum nonum.

- 1 **B**ost filios legitimos & naturales: & naturales tantū, & adoptiuos, & arrogatos, eorumq; ex teſtamento & abintestato ſucceſſione; operæ pretium erit de alijs filijs, id eſt, ſpurijs & nefarijs, & eorū ſucceſſione nunc ſcribere. Spurijs vērō nomen, non eſt latinum, ſed Græcū, qua propter

- pter proprij vocabuli penuriam auctores Latini vtuntur, vt inquit Quintilianus, lib.3.institutionum.c.6.in fine Alciatus lib.1.prætermislorum in dictione spurius, & appellantur spurijs Græcē παράγοντες & παράτυπες quasi sine patre filij, ex eo quod pater est
- ² incertus.l. vulgo concepti. ff.de statu homi. §. si aduersus. insti. de nup. Et vt quidam putant spurijs dicuntur quasi extra puritatem matrimonij nati. Abb.in.c.nisi cum pridem .§. personæ verò, nu.20. de renuntiatione, & ibi Anto.de Bu. Ias.in.l.2.nu.4.ff.de verbo. obliga. Baptis.Caccialup.in repe.l.Si qua illustris,nu.2.C.ad orfi.Castillo in.l.9.Tauri in fine.Couarru.in.4.parte.2.cap.8. §. 5. allegando Budèum,& Alciatum.Sed rectius arbitror hoc nomen spurius dici ab infinitiuo Græco παράγοντα, id est, sporadicus, quod significat vul
- ³ go conceptum quasi sine patre filium, vt voluit Alciatus vbi supra, vel deriuatur à genitiuo Græco. παράπος, id est, sporus, hoc est, à semine proprio: quia nihil habet à patre nisi tātūm semen ita hoc nomē interpretatur Calepinus.verbo spurius, & Catellianus Cotta, & Jacobus Spiegel in dictione spurius, & aliter interpretatur Cardinalis in cap.liberi.32.quæstio.4.quod spurijs dicuntur quasi de spu-
- ⁴ ma riualium, pro vera huius nominis intelligentia, quod iste terminus spurius est nimis generalis, & aliquando accipitur in genere, & aliquando in specie: in genere omnes filios natos ex quocunq; dam-
⁵ nato coitu, siue nefario siue adulterino, siue incestuoso compre-
hendit, & omnes qui ex legitimo matrimonio nati non sunt ac ita
spurijs quandoq; naturales licet impropiè vocātur: vt inferius de-
clarabitur. in specie verò spurius accipitur pro filio vulgo quæsito
habito ex meretrice & patre incerto.l.Si spurius. ff.vnde cog.l.vul-
- ⁶ go concepti. ff.de statu homi.l.Si qua illustris.C.ad orfi. l.i. titu.15.
par.4.l.3.tit.14.par.4.l.11.in fine.tit.13. par.6.ibi.spurio, es llamado
el que nascio de muger puta que se da a muchos, & plerumq; filiū
de adulterio genitum hoc nomen spurius significat, cap. tanta. qui
filij sint legitimi, quod notat ibi Anto. de Bu. nato. 3.l. 3. C. solu.
- ⁷ matri.l.generaliter. §.spurios. ff.de decu. Authen. quibus modis na-
tu. effi.sui. §.fin.coll.7. notat glos.in verbo.coniugata, in cap. inno-

tuit de electione. Anchartana consi. 401. & in consi. 337. viso diligenter. in prin. Decius consi. 306. in casu proposito. num. 5. Caccialup. in d. l. si qua illustris. in prin. Bal. consi. 31. volu. i. Gabriel Palæo. de filijs nothis. c. 16. num. 4. Interdum etiam filius ex consanguinea. vel affini. vel sacerdote. vel moniali. vel nefario coitus genitus. dicitur spurius. §. si aduersus. insti. de nup. c. ad abolendam. de filijs presbyte. expresse Bar. in l. si. in prin. ff. de his quibus ut indig. glo. in. d. l. vulgo concepti. Præpositus in. d. c. tanta. nu. 11. & 13. Dinus de succes. ab intesta. nu. 12. Idem Præposi. in. c. transmiss. nu. 7. & in. c. per venerabilem. §. quod autem. num. 21. qui filij sint legi. Cardinalis in. c. liberi. 32. quæstio. 4. Ias. in. l. 2. nu. 4. de verbo. obliga. Ange. in. l. si suspecta. §. de inofficio. ff. de inoff. testa. Guido Papæ decisione. 280. incip. Titius coniuga. Couarruu. in. 4. par. 2. c. 8. §. 5. Xuarez. in. l. 1. tit. 6. lib. 3. Fori. versi. qui autem dicantur filij. Castillo in. l. 9. in fine Tauri Aliquando dicitur spurius natus ex seruo & lib. l. ex libera. C. de suis & legi. hære. glo. in verbo. con parienta. in. l. 10. tit. 5. lib. 3. Fori. & aliquando dicitur filius naturalis spurius. glo. verbo. naturalem. in. c. per venerabilem. qui filij sint legi. Alex. consi. 2. visis codicillis. num. 58. volu. i. Gabriel Palæo. de filijs nothis. cap. 16. ex quibus aperte constat nomen spurius esse generale; comprehendens sub se plures filiorum species, & habet se tanquam genus ad suas species, 9 ideo ex eo sumitur argumētum de specie ad genus, affirmatiū. l. si quid earum. §. 1. ff. de lega. 3. l. 2. §. doli mali. ff. de vi. bono. rap. l. inter agna. ff. vnde legi. l. 3. §. genera. ff. de acqui. posse. Hoc ergo argumentum affirmatiū recte procedit, veluti filius est incestuosus, ergo per consequens spurius: est adulterinus, igitur spurius recte dicimus; & sic de alijs filiorum speciebus. Quod sane argumentum negatiū prolatum minimè procedere poterit. l. duobus. §. si quis iurauerit. ff. de iureiu. notat. glo. & Ange. in. §. plebiscitum. insti. de iure natu. genti. & ciui. Decius in. l. in toto. ff. de regu. iu. Ioan Neuifa in Sylua. nupti. fol. 49. 2. colu. veluti si quispiam dixerit incestuosus filius non est, ergo neque spurius: non sequitur.

quitur: nā poterat esse adulterinus, vel vulgō quæ situs; & ita esset
 II spurius. De genere verò ad speciem affirmatiuè argumentum non
 procedit. I. si quid earum. §. i. ff. de lega. 3. nota. Bart. in dic. §.
 doli mali. & in. l. iuris gentium. §. Sed si fraudandi ff. de pac. Iaf.
 in. l. i. num. 20. ff. si cert. peta. Exemplum est filius esse spurius.
 Ergo adulterinus non sequitur, quia poterat esse incestuosus. Ad
 positionem enim generis, non sequitur positio specierum, vt
 probant iura modò allegata: remoto tamen genere, per conse-
 quens omnes eius species remouentur. l. fin. C. de rebus alienis
 II non alien. c. denique. 4. distinctio. glos. & Docto. in. l. si causa
 cognita. C. de transac. Et ita argumentum negatiuè posatum est
 infallibile: vt non est spurius, igitur neque adulterinus, neque
 incestuosus, neque vulgō quæ situs. Remoto itaque genere, om-
 III nes per consequens species remouentur. Definitio verò filiorum
 spuriorum ex prædictis clarè colligitur, videlicet quòd propriè
 filius spurius dicitur ille, qui est natus ex coitu ab utroque iure
 reprobato. Hanc diffinitionem scripsit Bart. in. l. fina. in princ.
 ff. de his quibus vt indig. glos. in. c. tanta. Vbi Abb. num. 13. &
 proposito num. 28. qui filij sint legitimi. Idem Præposi. in. c. per
 venerabilem. §. quod autem. num. ii. eodem tit. & in. c. cùm ha-
 beret. num. 9. de eo qui duxit in ma. qua polluit per adul. Ponun-
 tur in diffinitione verba illa, ex coitu ab utroque iure reprobato:
 vt in his verbis omnes filiorum species, de quibus superius dictum
 est, comprehendantur; & etiam causa differentiæ filiorum, qui
 ex iustis nuptijs sunt procreati. Authen. de nup. in prin. col. 4.
 & in prin. insti. de patri. potest. & in prin. de nup. c. gaudemus.
 de diuor. Item in diffinitione ob id verba illa scripta fuerunt, vt
 filij spurij à filijs naturalibus tantùm distinguantur, qui naturales
 non sunt nati ex coitu ab utroque iure reprobato: sed potius à iu-
 re ciuili permisso, & iure Canonico reprobato. l. in concubinatu.
 in fine. ff. de concub. l. i. C. eodem tit. glos. in. l. in libere. ff. de
 ript. nupt. glos. fin. in princ. institu. de patri. potesta. l. 2. tit. 14.
 part. 4. Ex quo valde redditur dubia glossa in verbo. manze-

res in cap. nisi cum pridem de renun. dicens quod spurius dicitur natus ex concubina, quam. glos. reprobat. Bart. in. l. fin. in princ. ff. de his quibus, ut indig. Sed aliquo modo prædicta glos. poterit sustineri, si intelligatur ex concubina, non in domo retenta, quasi loco uxoris: tunc enim non spurius, sed naturalis filius diceretur. Autem quibus modis natu. effi. sui. §. discretis. colla. 7. Auth. de triē & semi. §. consideremus, col. 3. Sed ex concubina extra domum habitante, quae cum pluribus coeundi consuetudinem habebat. l. vulgo concepti. ff. de statu homi. l. 11. in fine, titu. 13. par. 6. quod de iure novo regio aliter dicendum puto, iuxta tenorem. l. 11. Tauri.

Summarium.

- 1 Regula cū. 44. ampliationibus & declarationibus cōstituitur.
- 2 Quod spurius est omnino incapax hereditatis paternæ.
- 3 Spurius de foro Cātabriæ, & Valentiæ hereditatis etiam maternæ est incapax.
- 4 Paternum vitium, in filijs puniēdum esse.
- 5 Spurijs sunt geniti in offensam Dei, & in contemptum matrimonij.
- 6 Adulterorum filij abominationis sunt Domino.
- 7 Manz er in Ecclesiam dei non ingrediatur usque ad. 10. generationem.
- 8 Spurius non solum humano, sed etiam diuino iure à successione paterna repellitur.
- 9 Non erit heres filius ancille cum filio liberæ.
- 10 Illegitimos neque in bello fortés esse, neque in fide stabiles, neque Deo amabiles, neque hominibus honorabiles.
- 11 Spurios de iure etiam canonico esse incapaces.
- 12 Filius spurius lege municipalī non potest effici capax successionis.
- 13 Statutum admittēs spurios ad successionem, esse contra bonos mores.
- 14 Spurius non efficitur capax per statutum disponēs etiā per modū pœnæ.
- 15 Institutio facta de spurio est ipso facto, & iure nulla.
- 16 Verba presentis temporis significant ipso iure.
- 17 Verbum irritum quid operetur.

- 18 Duo notandi effectus quod actus sit ipso iure nullus.
 19 Quod spurius relinquitur proximioribus testatoris defertur. /
 20 Spurius nulla etiam prole existente non succedere. /
 21 Nepos spurius ex filio spurius seu legitimo an auo succedat.
 22 Nepos legitimus an possit ab auo heres institui.
 23 Prohibitio facta de filio verum ad nepotem extendatur.
 24 Incapacitas patris filio non nocet.
 25 Dicitio, ex, denotat causam proximam, & immediatam, & non remotam.
 26 Odia restringi, & non ampliari oportet.
 27 Filiorum appellatione in odiosis nepotes non comprehenduntur. (ditur.)
 28 Prohibitio alienationis facta familiæ, ultra quartum gradum non extensio.
 29 Quicquid acquirit filius in potestate, suo patri acquirit.
 30 Opinio verior contra Bald. & Ange.
 31 Nepos ex filio incestuoso non potest heres institui.
 32 Verus ac germanus sensus ad l. si quis incesti. C. de incesti. nup.
 33 Nepos ex filio ex consanguinea genito, heres non potest institui.
 34 Idem dicendum est si impedimentum publicæ honestatis iustitiae esset.
 35 Filius clerici in sacris ordinibus constituti, non dicitur incestuosus.
 36 Nepos filij clerici ab auo potest heres institui.
 37 Clericus an uxorem filij sui spurijs instituere poterit.
 38 Glossator ordi. opinione sua fuit deceptus.
 39 Glossa in l. 2. C. de Epis. & Cle. defenditur.
 40 Spurijs non sunt de familia, neque de cognatione parentum.
 41 Spurijs non continetur in dispositione facta de parentela, vel consanguinitate
 42 Spurijs quoad ius sanguinis coniuncti & consanguinei dicuntur.
 43 Spurius esse incapaces etiam successionis consanguinorum patris.
 44 Spurijs succedunt cognatis, & consanguineis maternis.
 45 Spurijs inter se mutuo succedunt.
 46 Agnati & consanguinei bona sua spurijs relinquere possunt.
 47 Spurius respectu agnitorum extraneus censetur.
 48 Spurius etiam ex substitutione vulgari bona paterna capere non potest. /
 49 Per substitutionem vulgarem succeditur testatori.
 50 Spurius ex substitutione pupillari bona paterna capere potest.

- 51 Pupillo ♂ non testatori per substitutionem pupillarem succeditur. vulc 21
- 52 Spurius etiam est incapax substitutionis fidei commissarie. 23
- 53 Pater filio spurio neque per se, neque per interpositam personam aliquid relinquere potest. 24
- 54 Quod directo quis consequi non potest, neque per obliquum. 25
- 55 Quod quis non potest per se, neque per alium. 26
- 56 Propter fraudem est locus delationi in fiscum. 27
- 57 Spurius neque causa implende conditionis instituitur, vel ei aliquid relinquitur. 28
- 58 Spurius neque pretextu adoptionis efficitur capax successionis paternae. 29
- 59 Spurius neque titulo donationis, seu venditionis paterna bona capere potest. 30
- 60 Confessio paterna iure iurando etiam confirmata filio spurio non proficit. 31
- 61 Glossa in l. qui testamentum. ff. de proba. communiter à Doctoribus reprehenditur. 32
- 62 Glossa supradicta in aliquibus casibus sustinetur. 33
- 63 Fraus ♂ dolus regulariter non presumuntur. 34
- 64 Error vel ignorantia potius est presumenda, quam fraus vel dolus. 35
- 65 Confessio mutui vel venditionis, est de fraude suspecta. 36
- 66 Fraus legi fit, si is, cui aliquid donatum est, incontinenti id filio spurio dederit. 37
- 67 Spurius bona illa habere non potest, que suo nomine à patre fuerunt empta. 38
- 68 Spurius omni fraude cessante titulo oneroso à patre, ♂ ab alijs extraneis lucrativo bona capere potest. 39
- 69 Institutio pupillaris, vel exemplaris à patre filio spurio fieri nequit. 40
- 70 Filius spurius, vel naturalis, non est in potestate paterna. 41
- 71 In substitutione pupillari, vel exemplari patria potestas est necessaria. 42
- 72 Filio spurio non datur tutor testamentarius. 43
- 73 Quod aliter est in filiis naturalibus. 44

Dummodo

- 74 *Dummodo decretum iudicis interueniat.* 702
 75 *Consanguinei, vel affines spurijs ad eius tutelam non admittuntur.* 701
 76 *Spurius factus executor testamentarius nullum ex officio executoris cōmodum consequi potest.* 701
 77 *Pater executor à testatore nominatus, ad bona sua diuidenda, filio suo spurijs bona donare non poterit.* 701
 78 *Nicolaus Boetius meritò reprehenditur.* 701
 79 *Spurius immunitatibus, priuilegijsque paternis non gaudet.* 701
 80 *Spurius à ferendo testimonio repellitur.* 701
 81 *Iuramentum non defertur in defectum probationis habenti unum testē spuriū.* 701
 82 *Filius spurius est incapax gradus Doctoratus.* 701
 83 *Doctoratus gradus est dignitas.* 701
 84 *Spurius tāquam cōiuncta persona in iudicio sine mādato nō admittitur.* 701
 85 *Spurius non est de familia, neque de cognatione paterna.* 701
 86 *Spurius arma & insignia generis & familie non potest ferre.* 701
 87 *Spurius in feudo non succedit.* 701
 88 *Spurius non est capax successionis Regni, Ducatus, seu Maioricatus.* 701
 89 *Argumentum de feudo ad Maioricatum validum & vītatum est.* 701
 90 *Spurijs ad successionem emphyteusis ecclesiasticæ non admittuntur.* 701
 91 *Emphyteusis pro se & filijs suis ad spuriū non extenditur.* 701
 92 *Spurius neque ad ius patronatus admittitur.* 701
 93 *Spurijs vel illegitimi in dispositione legali appellatione filiorum non continentur.* 701
 94 *Ius patronatus rebus spiritualibus est annexum.* 701
 95 *Habentes defectum natalium, rerum spiritualium sunt incapaces.* 701
 96 *Ius patronatus est honorificum.* 701
 97 *Spurijs ad honores & dignitates non admittuntur.* 701
 98 *Spurius non est legitimus testis.* 701
 99 *Spurius est infamis infamia facti.* 701
 100 *Nati ex meretricio viles & degeneres, & ignobiles sunt.* 701
 101 *Infamia facti testem à testimonio repellit.* 701
 102 *Qui vocat alium spuriū actione iniuriarum tenetur.* 701

Spurius

- 103 *Spurius non admittitur ad retractum.*
- 104 *Ius retractus qua ratione fuit institutum.*
- 105 *Spurij nō merētur nūcupari filij.*
- 106 *Ius retractus sequitur ius successionis.*
- 107 *Glossa in l. 13. tit. 10. lib. 3. Fori defenditur.*
- 108 *Spurius nō succedit in ius accusandi mortem patris.* (dit.)
- 109 *Spurius in paternis dignitatibus atq; beneficijs ecclesiasticis nō succedit.*
- 110 *Dictum sing. Inno. in c. dilectus. in 3. de præben.*
- 111 *Omnes dispensationes sunt odiosæ.*
- 112 *Nepotes ex filio spurio ad dignitates, & ecclesiastica beneficia aut nō admittuntur.*
- 113 *Sanctuarium Dei iure hereditario nō possideatur.*
- 114 *Extravagias clemētis. 7. cōtra filios, & nepotes Clericorum.*
- 115 *Spurij, legitimis etiam non existētibus, in Regno, Ducatu, vel Maioratu non succedunt.*
- 116 *Illegitimi non dicuntur de domo, neque de cognatione parentum.*
- 117 *Plures illegitimos in regnis successisse refertur.*
- 118 *Spurios tutores dari non posse.*
- 119 *Neque ad legitimam consanguineorum tutelam admitti.*
- 120 *Spurios ad ius sepeliendi in sepulchro parentum non admitti.*
- 121 *Ius sepeliendi heredibus, & ijs qui sunt de cognatione & familia com-*
- 122 *Spurius substitutum non excludit.* (petit.)
- 123 *Spurius bona paterna præscribere non poterit.*
- 124 *Præscriptio absque iusto titulo minimè procedit.*
- 125 *Alienationis verbum vsu capionem continet.*
- 126 *Alienatione prohibita, per consequens vsu capio censetur esse prohibita.*
- 127 *An dos præscribi posset.* (bita.)
- 128 *An dos alienari posset.*
- 129 *Opinio Angeli, quod spurius potest præscribere.*
- 130 *De præscriptione immemoriali.*
- 131 *Spurio de facto heredi instituto non competit remedium. l. fi. C. de edict. Diui Adri. tollen.*
- 132 *Spurios in ius compromittendi non succedere.*

- 133 Carolus Ruinus reprehenditur & merito.
- 134 Spurius inter coniunctos maternos ad compromittendum compellitur.
- 135 Pater filio suo spurio non succedit.
- 136 Inter patrē, & filiū spurium nullū ius agnationis, vel cognationis inest.
- 137 Successio ascendentium & descendantium equiparatur.
- 138 Correlatiuorum eadem est ratio.
- 139 Spurius non potest in foro conscientiae possidere bona parentum.
- 140 Omnis lex humana iusta & rationabilis, quae disponit per rationem, & non per presumptionem, obligat in Foro animæ.
- 141 Cor regis in manu Dei est, & ubi voluerit inclinabit illud.
- 142 Statuta municipalia iusta, seruanda etiam sunt in foro animæ.
- 143 Leges prohibentes filios institui, sunt iuste & ob id in foro conscientiae fernande.
- 144 Dominicus à Soto, salua eius summa extimatione, & auctoritate, sua opinione fuit deceptus.
- 145 Spurius, legitima etiam prole non existente, est incapax successionis paterna contra doctissimum fratrem Dominicum à Soto,
- 146 Legis. 9. & 10. Tauri declaratio. (netur.)
- 147 Filius spurius ante sententiae declarationem bona paterna restituere te-
- 148 Leges etiam poenales in conscientia obligant.
- 149 Plures notandæ declarationes ad glos. vulgatam, in cap. fraternitas. 12. quest. 2.
- 150 Leges poenales quæ aliquem incapacem vel inhabilem reddunt, in conscientia, obligant absque iudicis declaratione.
- 151 Leges impeditivæ translationis dominij statim obligant.
- 152 Quid agendum sit quando patri data est tacita, vel expressa fides restituendi bona filio spurio.
- 153 Egregius doctor à Couarru. merito reprehenditur.
- 154 Heres tuto bona possidet, quamvis esset verisimilis conjectura, quod bona relinquuntur, ut spurio daret.
- 155 Propositum in mente retentum nihil prorsus operatur.
- 156 Presumptio in foro conscientiae non obligat.
- 157 Forus conscientiae est forus boni, & equi coniunctum, tribunal veritatis, &